Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

ATA 08/2020. Ao vigésimo nono dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 9h, reuniram-se, 1
na Plataforma Online TEAMS, os/as conselheiros/as membros do CONCENTRO, sob a presidência da 2
professora Julice Dias, Diretora Geral da FAED: o Diretor de Ensino de Graduação, prof. Celso João 3
Carminati; o Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, Émerson César de Campos; os Chefes de 4
Departamentos, prof.ª Cláudia Mortari, do Departamento de História; prof.ª Daniella Camara Pizarro, 5
do Departamento de Biblioteconomia; o prof. Jarbas José Cardoso, do Departamento de Pedagogia, e o 6
prof. André Souza Martinello, do Departamento de Geografia; os representantes do corpo docente, 7
prof.ª Edna Lindaura Luiz e prof.ª Fernanda de Sales; as representantes do corpo técnico, Andréia 8
Paternolli e Carolina Hommerding; e a secretária, Fernanda Medeiros. O professor Rodrigo não 9
compareceu por estar em férias. Tendo sido constatado que havia quórum, a presidente cumprimentou 10
os presentes e deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata nº 11
07/2020 – 6ª Reunião Ordinária, de 29/09/2020. Aprovada por unanimidade.  2 Expedientes. 2.1 A 12
prof.ª Julice iniciou os expedientes dando posse aos novos membros do Conselho, presentes nesse 13
momento: professora Edna Lindaura Luiz. Empossada; e professora Fernanda de Sales. Empossada. 14
Encerrados os expedientes, passou-se à ordem do dia. 3 Ordem do dia. 3.1 Homologação do Processo 15
nº NPP2015010003635. Assunto: Projeto de Pesquisa Novo: O HÍFEN DA DIFERENÇA: 16
transnacionalismo da comunidade brazilian-american presente nos Estados Unidos (2008-2020). 17
Interessado: Prof. Emerson César de Campos. Homologado. Em seguida, passou-se à Homologação dos 18
processos do DGEO: 3.2 Documento UDESC 00030132/2020. Assunto: Solicitação de bolsa de 19
monitoria. DGEO. Interessada: Prof.ª Maria Carolina Villaça Gomes. Homologado. 3.3 Processo UDESC 20
00030129/2020. Assunto: Projeto de monitoria da disciplina de Introdução à Astronomia. DGEO. 21
Interessada: Prof.ª Daniela de Souza Onça. Homologado. 3.4 Documento UDESC 00029976/2020. 22
Assunto: Projeto de monitoria. DGEO. Interessada: Prof.ª Amanda Cristina Pires. Homologado. 3.5 23
Documento UDESC 00030248/2020. Assunto: Termo de compromisso e projeto de monitoria para a 24
disciplina de Organização e Gestão da Educação. DGEO. Interessada: Prof.ª Suelen Santos Maurício. 25
Homologado. 3.6 Processo UDESC 00032097/2020. Assunto: Projeto de Monitoria e Termo de 26
Compromisso do bolsista - Disciplina: Geografia de Santa Catarina. DGEO. Interessada: Prof.ª Isa de 27
Oliveira Rocha. Homologado. 3.7 Documento UDESC 00029830/2020. Na convocação enviada o 28
número do processo constava como 28830/2020; a correção foi feita na apresentação do processo ao 29
Conselho. Assunto: Projeto e Termo de Compromisso de Monitoria da disciplina Geomorfologia II - 30
relativos ao semestre 2020-2. DGEO. Interessada: Prof.ª Edna Lindaura Luiz. Homologado. 3.8 Processo 31
UDESC 00029896/2020. Assunto: Projeto de Monitoria e Termo de Compromisso 2S2020. DGEO. 32
Interessado: Prof. Ricardo Devides Oliveira. Homologado. 3.9 Processo UDESC 00030250/2020. 33
Assunto: Projeto de monitoria 2020.02. DGEO. Interessada: Prof.ª Cristina de Moraes. Homologado. 34
3.10 Documento UDESC 00029182/2020. Assunto: Encaminhamento de projeto de Monitoria 2020.2 e 35
termo de compromisso do Monitor (disciplina: Topografia). DGEO. Interessado: Prof. Paulo Fernando 36
Meliani. Homologado. 3.11 Documento UDESC 00030180/2020. Assunto: Projeto de Monitoria (em 37
Geografia Agrária 2020.2) e o termo de compromisso do bolsista-monitor (Acadêmico Guilherme 38
Cardoso Estevão). DGEO. Interessado: Prof. André Souza Martinello. Homologado. Tendo o professor 39
André Souza Martinello chegado à reunião, recebeu nesse momento as boas-vindas da Presidente e 40
tomou posse do cargo. Empossado. A seguir foram apresentados os processos do DH para 41
homologação: 3.12 Processo UDESC 00030661/2020. Assunto: Projeto de monitoria da disciplina 42
Prática Curricular: Ensino de História e suas linguagens I (2020.2). DH. Interessado: Prof. Fábio Amorim 43
Vieira. Homologado. 3.13 Processo UDESC 00030585/2020. Assunto: Documentos para a 44
implementação de bolsa remunerada de monitoria na disciplina Prática Curricular Ensino de História e 45
suas Linguagens II no semestre 2020/2. DH. Interessada: Prof.ª Gabriela Miranda Marques. 46
Homologado. 3.14 Processo UDESC 00030583/2020. Assunto: Documentos para implementação de 47
Bolsa de Monitoria relativa ao semestre 2020/2 na disciplina de Prática Curricular Imagem e Som I. DH. 48
Interessada: Prof.ª Gabriela Miranda Marques. Homologado. 3.15 Processo UDESC 00031283/2020. 49
Assunto: Projeto de Monitoria e Termo de Compromisso. DH. Interessado: Prof. Rafael Rosa 50
Hagemeyer. Homologado. 3.16 Documento UDESC 00030839/2020. Assunto: Projeto de monitoria 51
Teoria da História II. DH. Interessado: Prof. Rogério Rosa Rodrigues. Homologado. 3.17 Processo 52
UDESC 00030665/2020. Assunto: Projeto da disciplina e Termo de compromisso do monitor para 53
monitoria com bolsa em História Moderna I (2020/2). DH. Interessado: Prof. George Felipe Zeidan 54

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

7H
LR

85
1.

18

Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

Vilela Araújo. Homologado. 3.18 Processo UDESC 00030761/2020. Assunto: Documentos referentes à 55
monitoria, disciplina História Indígena. DH. Interessada: Prof.ª Luísa Tombini Wittmann. Homologado. 56
3.19 Documento UDESC 00030735/2020. Assunto: Encaminhamento de documentos relativos à 57
implementação de bolsa de monitoria para a disciplina Prática Curricular Patrimônio Cultural I 58
(Graduação em História). DH. Interessada: Prof.ª Janice Gonçalves. Homologado. 3.20 Processo UDESC 59
00030686/2020. Assunto: Projeto de Monitoria. DH. Interessada: Prof.ª Núcia Alexandra Silva de 60
Oliveira. Homologado. Em seguida, foram apresentados os processos do DBI para homologação: 3.21 61
Documento UDESC 00030407/2020. Assunto: Monitoria. DBI. Interessado: Prof. Igor Soares Amorim. 62
Homologado. 3.22 Processo UDESC 00030554/2020. Assunto: Projeto de Monitoria da disciplina 63
Tecnologias Aplicadas a Bibliotecas Digitais para o semestre 2020-2. DBI. Interessado: Prof. Divino 64
Ignácio Júnior. Homologado. 3.23 Documento UDESC 00032170/2020. Assunto: Projeto de Monitoria e 65
solicitação de Bolsa de Monitoria. DBI. Interessada: Prof.ª Ana Maria Pereira. Homologado. 3.24 66
Processo UDESC 00030500/2020. Assunto: Projeto de Monitoria 2020.2 - Projeto e Termo de 67
Compromisso. DBI. Interessada: Prof.ª Elaine Rosângela de Oliveira Lucas. Homologado. 3.25 68
Documento UDESC 00030479/2020. Assunto: Solicitação de bolsa de monitoria para a disciplina de 69
Tecnologias da Informação e Comunicação 2. DBI. Interessada: Prof.ª Ketry Gorete Farias dos Passos. 70
Homologado. Por fim, foram apresentados os processos do DPED para homologação: 3.26 Processo 71
UDESC 00030876/2020. Assunto: Solicitação de 01 Bolsa de Monitoria para Disciplina de Psicologia e 72
Educação: teorias de aprendizagem. DPED. Interessada: Prof.ª Patrícia de Oliveira e Silva Pereira 73
Mendes. Homologado. 3.27 Processo UDESC 00026810/2020. Assunto: Relatório de Programa de 74
Extensão Edital a qualquer tempo. Interessada: Prof.ª Martha Kaschny Borges. Homologado. 3.28 75
Processo UDESC 00016540/2020. Assunto: Relatório de atividades do Programa de Extensão Gênero, 76
Educação e Cidadania em Grupos Populares - Edição 2018/2019. Interessado: Prof. Francisco Canella. 77
Homologado. Tendo chegado à reunião o professor Émerson César Campos, recebeu as boas-vindas da 78
Presidente e tomou posse do cargo. Empossado. 3.29 Processo UDESC 00015796/2020. Assunto: 79
Relatório Final do Programa de Extensão Novos Horizontes: a universidade nos ambientes de privação 80
de liberdade. Interessada: Prof.ª Daniella Camara Pizarro. Homologado. 3.30 Processo UDESC 81
00033237/2020. Assunto: Ajuste Curricular do Projeto Pedagógico do Curso de Biblioteconomia (em 82
vigência). Interessada: Prof.ª Daniella Camara Pizarro. Relator: Prof. Jarbas José Cardoso. O relator 83
emitiu parecer favorável. Em discussão, a prof.ª Daniella agradeceu ao prof. Jarbas pelo relato e 84
apresentou ao Conselho maiores detalhes sobre a motivação da solicitação de ajuste. O prof. Celso 85
cumprimentou o DBI pela iniciativa e preocupação com a permanência dos estudantes. A prof.ª Cláudia 86
registrou que se faz necessário abrir concurso público para professores efetivos, tendo em vista a 87
defasagem do número de professores no Centro. A prof.ª Julice reforçou que a necessidade de 88
processo seletivo para professores e técnicos universitários tem sido defendida pela FAED de longa 89
data. A prof.ª Daniella agradeceu à prof.ª Julice a ao prof. Celso pelo apoio recebido durante a gestão, e 90
reforçou que a excepcionalidade do prazo se deve à orientação da PROEN para que se reduzisse o 91
período de integralização do curso. Agradeceu também ao técnico Fernando Meira Júnior pelos alertas 92
sobre possíveis prejuízos aos alunos com essa redução. Em votação, aprovado por unanimidade. 93
Tendo chegado à reunião a técnica Carolina Hommerding, recebeu as boas-vindas da Presidente e 94
tomou posse. Empossada. 3.31 Processo UDESC 00031030/2020. Assunto: disciplinas de Estágio 95
Curricular Supervisionado I, II e III do Curso de Licenciatura em História enquanto vigorar as 96
determinações legais que impedem o retorno de aulas presenciais na rede pública de ensino no Estado 97
de Santa Catarina. Interessada: Prof.ª Cláudia Mortari. Relatora: Prof.ª Lucilene Lisboa de Liz. Retirado 98
de pauta em função da ausência da relatora. Encerrada a ordem do dia, a Presidente abriu para as 99
comunicações pessoais. 4 Comunicações. O prof. Jarbas comunicou que está fechando a programação 100
de acolhida aos estudantes do curso de Pedagogia, e expressou satisfação pelos novos colegas do 101
Conselho. A prof.ª Daniella observou que os calendários da UDESC mencionam a graduação, mas não a 102
pós, e sugeriu que se especifique no calendário que se trata de calendário da graduação. O prof. André 103
cumprimentou a todos e agradeceu o acolhimento; e comunicou que no dia 30/10/2020 o DGEO fará 104
uma reunião pedagógica para avaliação do semestre 2020-1. O prof. Celso lembrou que os chefes 105
devem enviar os relatórios de monitoria à DEG, pois estes devem passar pela reunião da Comissão de 106
Ensino em novembro; e desejou a todos bom início de semestre. A prof.ª Julice comunicou que, na 107
última segunda-feira, foi realizada a primeira colação de grau em gabinete de modo virtual. Agradeceu 108

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

7H
LR

85
1.

19

Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2020

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

aos técnicos Fernando Meira Júnior, Andréia Paternolli e Carolina Hommerding, que auxiliaram na 109
organização do evento. Em seguida, cumprimentou a todos pelo dia do servidor, 28 de outubro, e aos 110
professores pelo dia do professor, 15 de outubro. Reiterou os agradecimentos aos envolvidos na 111
produção do vídeo da Direção para acolhida aos calouros: técnicos Fernando Meira, Carolina 112
Hommerding e Júlio Cesar Ribeiro Mota Filho, da DEX. Agradeceu também a colaboração do NUAPE e 113
aos estudantes da pós-graduação pelas oficinas do Moodle que serão ministradas no período de 114
acolhimento; e à técnica da DEG, Daiane Martins de Oliveira, pela colaboração e comprometimento. 115
Nada mais havendo a tratar, às 10h30m a prof.ª Julice agradeceu a presença de todos e encerrou a 116
reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi a presente ata que, depois 117
de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 29 de outubro de 118
2020. 119

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

10
43

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

7H
LR

85
1.

20

Assinaturas do documento

Código para verificação: U7HLR851

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDA MEDEIROS (CPF: 823.XXX.349-XX) em 17/03/2022 às 11:50:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:21 e válido até 30/03/2118 - 12:43:21.

(Assinatura do sistema)

ANDREIA PATERNOLLI (CPF: 005.XXX.819-XX) em 25/03/2022 às 14:47:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:37 e válido até 30/03/2118 - 12:37:37.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA DE SALES (CPF: 015.XXX.769-XX) em 25/03/2022 às 16:05:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:49 e válido até 30/03/2118 - 12:45:49.

(Assinatura do sistema)

ANDRE SOUZA MARTINELLO (CPF: 046.XXX.299-XX) em 28/03/2022 às 14:32:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/05/2019 - 14:37:44 e válido até 15/05/2119 - 14:37:44.

(Assinatura do sistema)

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 19/04/2022 às 17:22:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 27/04/2022 às 14:27:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

RODRIGO PINHEIRO RIBAS (CPF: 047.XXX.796-XX) em 19/05/2022 às 14:24:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2019 - 10:15:09 e válido até 23/01/2119 - 10:15:09.

(Assinatura do sistema)

EDNA LINDAURA LUIZ (CPF: 862.XXX.109-XX) em 19/05/2022 às 14:31:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:12 e válido até 30/03/2118 - 12:39:12.

(Assinatura do sistema)

JULICE DIAS em 20/05/2022 às 11:42:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/09/2020 - 15:35:26 e válido até 14/09/2120 - 15:35:26.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA MORTARI (CPF: 017.XXX.449-XX) em 26/05/2022 às 10:34:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:38 e válido até 30/03/2118 - 12:36:38.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTA0MzRfMTA0MzhfMjAyMl9VN0hMUjg1MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00010434/2022 e o código
U7HLR851 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.